
Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

INGRESOS FINANCIEROS
Ingresos por disponibilidades
Ingresos por inversiones en títulos valores
Ingresos por cartera de créditos
Ingresos por otras cuentas por cobrar
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales
Ingresos por oficina principal y sucursales
Otros ingresos financieros
GASTOS FINANCIEROS
Gastos por captaciones del público
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional
de Vivienda y Hábitat
Gastos por otros financiamientos obtenidos
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera
Gastos por obligaciones subordinadas
Gastos por otras obligaciones
Gastos por oficina principal y sucursales
Otros gastos financieros
MARGEN FINANCIERO BRUTO
Ingresos por recuperaciones de activos financieros
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades
MARGEN FINANCIERO NETO
Otros ingresos operativos
Otros gastos operativos

MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN
Gastos de personal
Gastos Generales y Administrativos
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras
MARGEN OPERATIVO BRUTO
Ingresos por bienes realizables
Ingresos por programas especiales
Ingresos operativos varios
Gastos por bienes realizables
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos
Gastos operativos varios
MARGEN OPERATIVO NETO
Ingresos extraordinarios
Gastos extraordinarios
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS
Impuesto sobre la renta
RESULTADO NETO 

ACTIVO

DISPONIBILIDADES
Efectivo
Banco Central de Venezuela 
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País 
Bancos y Corresponsales del Exterior 
Oficina Matriz y Sucursales 
Efectos de Cobro Inmediato 
(Provisión para Disponibilidades)

INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias
Inversiones en Títulos Valores para negociar
Inversiones en Títulos Valores disponibles para la venta
Inversiones en Títulos Valores mantenidos hasta su vencimiento
Inversiones de Disponibilidad Restringida 
Inversiones en Otros Títulos Valores
(Provisión para Inversiones en Títulos Valores)

CARTERA DE CRÉDITOS
Créditos Vigentes 
Créditos Reestructurados 
Créditos Vencidos 
Créditos en Litigio
(Provisión para Cartera de Créditos)

INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores
Rendimientos por Cobrar por Cartera de Créditos
Comisiones por Cobrar
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras cuentas por cobrar
(Provisión para rendimientos por cobrar y Otros)

INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS
Y SUCURSALES
Inversiones en empresas filiales y afiliadas
Inversiones en sucursales 
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)

BIENES REALIZABLES

BIENES DE USO

OTROS ACTIVOS 

TOTAL DEL ACTIVO
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Balance de 
Operaciones
en Venezuela

Consolidado  
con Sucursales 
en el Exterior
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 JORGE NOGUEROLES GARCÍA
Presidente MARÍA ADELAIDA SIERRA

Vicepresidente de Contabilidad
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Estado de Resultados de Publicación por el período 01/01/2023 al 31/01/2023
(Expresado en Bolívares)

Balance General de Publicación al 31 de Enero de 2023
(Expresado en Bolívares)

Inversiones cedidas
Cartera al sector agroalimentario del mes
Cartera al sector agroalimentario acumulada
Captaciones de entidades oficiales
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda
Índice de Solvencia Patrimonial
Créditos otorgados a la actividad manufacturera
Créditos otorgados al sector salud

Junta Directiva
Jorge Nogueroles García
Presidente

Comisarios Principales
Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes
Gustavo A. Inciarte Tancredi
Gordy Palmero Castillo

Directores Principales
Jorge Luis Nogueroles García 
Anuar Halabi Harb 
Luis Alberto Hinestrosa Pocaterra
Maritza Ripanti Flores
Antonio Izsak Hecker
Luisa M. Vollmer de Reuter 
Andrés Eduardo Yánez Monteverde

Directores Suplentes
Luisa Teresa Lepervanche de Figueroa
Pedro Jorge Mendoza Rodríguez

Alvar Nelson Ortiz Cusnier
Luis Enrique Fernández-Feo García
Jhonny Andrés Georges Parra

Banco Nacional de Crédito. C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
Bs.  128.959.650
Reservas y Superavit:
Bs.  2.971.007.141

4.852.625.449 
3.264.640.405 

926.180.448 
211.479 

661.249.765 
0 

343.352 
(                  0)

2.164.657.672 
1.813.424.000 

0 
35.369.227 
70.375.875 

245.488.570 
0 

(                  0)

1.999.582.713 
1.980.718.454 

64.749.787 
2.034.659 

0 
( 47.920.187)

24.903.126 
0 

104.331.245 
79.584 

148.739 
0 

( 79.656.442)

445.484.383 
128.531.231 

 316.953.152 
(                  0)

0

625.341.419 

820.840.294 

10.933.435.056 

5.090.437.917 
3.264.640.405 

926.180.448 
211.479 

899.062.233 
0 

343.352 
(                  0)

2.167.716.996 
1.813.424.000 

0 
35.369.227 
70.375.875 

248.547.894 
0 

(                  0)

2.446.516.158 
2.442.903.033 

64.749.787 
11.472.113 

0 
( 72.608.775)

27.186.715 
0 

104.331.245 
2.809.101 

148.739 
0 

( 80.102.370)

128.531.231 
128.531.231 

0 
(                  0)

 9.337.012 

625.870.371 

824.051.701 

11.319.648.101 

0 
202.465.146 
514.788.213 
169.887.261 
60.180.220 

0 
6.421.995 

40,62%
0 
0 

Tipos de
Fideicomisos

Inversión
Garantía
Administración
Características Mixtas
Otros

Total

Administración
Central 

Personas
Naturales

Personas
Jurídicas

Administraciones Públicas, Estatales, 
Municipales y del Distrito Capital

Entes Descentralizados y otros 
Organismos con Régimen Especial

Total

0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0

0

5.578
0

18
0
0

5.596

76.067
362.474.138
34.358.946

0
0

396.909.151

88
0

8.047.118
0
0

8.047.206

81.733
362.474.138
42.406.082

0
0

404.961.953

220.490.651
79.697

17.883.142
202.527.812

0
0
0
0

( 24.146.954)
( 12.519.368)
(                0)

(                0)
( 11.625.838)
(                0)
(                0)
(                0)
(                0)
( 1.748)

196.343.697 
 4.337 

( 10.316.482)
( 10.316.482)
(                0)

 186.031.552 
 136.734.722 

( 15.976.386)

226.952.953
323.436

17.893.629
207.628.613

1.107.275
0
0
0

( 24.552.563)
( 12.924.977)
(                0)

(                0)
( 11.625.838)
(                0)
(                0)
(                0)
(                0)
( 1.748)

 202.400.390 
4.337

( 10.316.482)
( 10.316.482)
(                0)

 192.088.245 
130.272.420

( 12.733.562)

309.627.103
( 125.056.246)
( 25.100.884)
( 95.633.331)
( 1.414.317)
( 2.907.714)

 184.570.857 
0
0

508.124
( 1.388.057)
(                0)
( 8.548.542)

 175.142.382 
13.104.884

( 21.309)
188.225.957

( 38.638.819)
149.587.138

306.789.888 
( 123.650.272)
( 24.374.375)
( 94.953.866)
( 1.414.317)
( 2.907.714)

 183.139.616 
0 
0 

508.124 
(                0)
(                0)
( 8.547.918)

 175.099.822 
13.104.884 

( 21.309)
188.183.397 

( 38.596.259)
 149.587.138 

PASIVO Y PATRIMONIO
PASIVO
CAPTACIONES DEL PÚBLICO
Depósitos a la vista
Cuentas Corrientes no Remuneradas 
Cuentas Corrientes Remuneradas 
Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario No. 20
Depósitos y Certificados a la Vista
Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad
Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario
Otras Obligaciones a la Vista 
Obligaciones por Operaciones en Mesa de Dinero 
Depósitos de Ahorro
Depósitos a Plazo
Títulos Valores Emitidos por la Institución 
Captaciones del Públicos Restringidas 
Derechos y Participaciones S/Títulos Valores

OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL
DE VIVIENDA Y HÁBITAT
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS 
Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año 
Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año 
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año
Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año 
Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año 
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR
Gastos por Pagar por Captaciones del Público
Gastos por Pagar por obligaciones con el BCV
Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con
el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat
Gastos por Pagar por otros financiamientos obtenidos
Gastos por Pagar por otras obligaciones por intermediación financiera
Gastos por Pagar por otras obligaciones
Gastos por Pagar por obligaciones subordinadas
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS
OBLIGACIONES SUBORDINADAS 
OTRAS OBLIGACIONES
TOTAL DEL PASIVO 
GESTIÓN OPERATIVA

PATRIMONIO
Capital Social 
Capital Pagado
Obligaciones Convertibles en Acciones
Aportes Patrimoniales no Capitalizados
Reservas de Capital 
Ajustes al Patrimonio 
Resultados Acumulados 
(Ganancia o Pérdida no realizada en Inversiones
en Titulos Valores disponibles para la venta)
(Acciones en Tesorería)
TOTAL DEL PATRIMONIO
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO 
Cuentas Contingentes Deudoras 
Activos de los Fideicomisos 
Otros Encargos de Confianza 
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza
(Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda
Otras Cuentas de Orden Deudoras 
Otras Cuentas de Registro Deudoras

Balance
de Operaciones

en Venezuela
6.207.217.451 
5.937.246.125 

987.206.429 
104.792.484 
385.941.537 
229.507.205 

4.229.798.470 
0 

2.479.325 
0 

267.488.001 
4.000 

0 
0 
0 

0 

0 
431.065.248 
417.674.567 

0 
13.390.681 

0 
0 
0 
0 

6.703.962 
2.685.787 

0 

0 
4.018.175 

0 
0 
0 

1.038.894.466
0 
0 

7.683.881.127 
149.587.138 

128.959.650 
128.959.650 

0 
0 

29.104.912 
2.704.754.498 

237.394.274 

( 246.542)
( 0)

3.099.966.791
10.933.435.056

3.971.808
406.903.919

0

59.206
0

4.190.150.083
0

Consolidado
con Sucursales
en el Exterior
6.599.449.849 
5.894.602.961 

987.206.429 
104.792.484 
385.941.537 
229.507.205 

4.187.155.306 
0 

2.479.325 
0 

561.761.423 
140.606.140 

0 
0 
0 

0 

0 
432.224.298 
417.674.567 

0 
14.549.731 

0 
0 
0 
0 

7.246.002 
3.227.827 

0 

0 
4.018.175 

0 
0 
0 

1.031.174.023
0 
0 

8.070.094.172 
149.587.138 

128.959.650 
128.959.650 

0 
0 

29.104.912 
2.704.754.498 

237.394.274 

( 246.542)
( 0)

3.099.966.791 
11.319.648.101 

3.971.808 
406.903.919 

0 

59.206 
0 

6.382.801.441 
0 


